
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: PR-FESR 2021-2027, OS 2.4, Intervento 2.4.5.1 - “Promuovere strutture in grado di 
assicurare il coordinamento degli interventi in caso di calamità naturale e fornire alla 
popolazione ogni forma di prima assistenza”. Approvazione requisiti e criteri per 
l’assegnazione di contributi a favore dei Comuni Beneficiari. Approvazione schema di 
Convenzione tra Regione e i Comuni Beneficiari. Ripartizione risorse finanziarie 
bilancio 2024-2026, annualità 2025-2026-2027.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Direzione Protezione civile e Sicurezza del territorio dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione 
Protezione civile e Sicurezza del territorio;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione civile;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1) Di approvare i requisiti e i criteri di cui all’Allegato 1, parte integrante della presente 
deliberazione, per la redazione di un avviso di manifestazione di interesse volto ad 
assegnare, mediante la compilazione e l’invio della scheda di intervento di cui Allegato 2, le 
risorse finanziarie rese disponibili dal PR-FESR 2021-2027, OS 2.4, intervento 2.4.5.1 - 
complessivamente pari ad euro 3.000.000,00 alle Amministrazioni comunali per il 
potenziamento e riqualificazione delle strutture esistenti adibite (o da adibire) a centro 
operativo comunale (COC) ed adeguamento o riqualificazione di aree per l'accoglienza della 
popolazione e continuità ai servizi essenziali;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

2) Di approvare lo schema di Convenzione di cui all’Allegato 3, parte integrante della presente 
deliberazione, da stipularsi tra la Regione ed i Comuni beneficiari avente ad oggetto 
“Intervento 2.4.5.1 – Promuovere strutture in grado di assicurare il coordinamento in caso di 
calamità naturale e fornire alla popolazione ogni forma di assistenza”.

3) Di dare mandato al dirigente della Direzione Protezione civile e Sicurezza del territorio di 
sottoscrivere la Convenzione, secondo lo schema di cui all’Allegato 3, autorizzandolo ad 
apportare le eventuali modifiche non sostanziali che si rendano necessarie ai fini della stipula 
per il miglior raggiungimento delle finalità dell’atto.

4) Di stabilire che l’onere a carico della Regione Marche derivante dalla presente deliberazione 
per quanto disposto al precedente punto 1), ammonta, a complessivi € 3.000.000,00 ed è 
assicurato dai fondi PR FESR 2021/2027 secondo il seguente prospetto:

QUOTE CAPITOLO 2025 2026 2027 TOTALE

 UE 
(50%)

2090920081 € 300.000,00 € 750.000,00 € 450.000,00 € 1.500.000,00

Stato 
(35%)

2090920082 € 210.000,00 € 525.000,00 € 315.000,00 € 1.050.000,00

Regione 
(15%)

2090920083 € 90.000,00 € 225.000,00 € 135.000,00 € 450.000,00

Totale € 600.000,00 € 1.500.000,00 € 900.000,00 € 3.000.000,00

Le quote previste per le annualità 2025 e 2026, pari a complessivi € 2.100.000,00 trovano 
copertura nel bilancio pluriennale 2024-2026; la parte residuale pari a € 900.000,00, riferita alle 
annualità 2027, troverà copertura con i successivi bilanci regionali di previsione.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

– Reg. (UE) n. 2021/1060 – Regolamento generale relativo alla programmazione 2021-
2027;

– Reg. (UE) n. 1058/2021 - Regolamento relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR);

– Decisione C(2022) 8702 del 25/11/2022 che approva il PR FESR 2021-2027 della 
Regione Marche;

– Deliberazione Consiliare n. 48 del 24/01/2023 di approvazione del PR FESR 2021-2027;
– DGR 203 del 22/02/2023: "Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 

Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021 – 2027”;

– DGR n. 474 del 04/04/2023: “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 203 del 22 febbraio 2023”;

– DGR n. 248 del 26/02/2024: DGR 203/2023 e DGR 474/2023 - Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Prima modifica”;

– DGR n. 936 del 26/06/2023: “POR FESR MARCHE 2021-2027 – Approvazione Sistema 
di Gestione e Controllo (SIGECO)”;

– DD 131 del 14/09/2023: “DGR 936 del 26/06/2023 “PR FESR MARCHE 2021-2027 – 
Approvazione Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) – Prima modifica”;

– DGR n. 1312 del 11/09/2023: “Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) 2021 - 2027. Approvazione linee guida per interventi a individuazione 
diretta e a titolarità regionale”;

– OPCM 3907/2010 - Contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico;
– Deliberazione di Consiglio Regionale n. 116 del 21/01/2004 e s.m.i., "Approvazione Piano 

di Assetto Idrogeologico (PAI) dei bacini di rilievo regionale";
– DGR n. 1361 del 15/11/2023: “Direttiva 92/43/CEE. Approvazione del Quadro di Azioni 

Prioritarie (PAF) per Natura 2000 nella regione Marche per il quadro finanziario 
pluriennale 2021-2027”;

– L.R. 11 dicembre 2001, n. 31: "Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti 
di programmazione"; Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;

– L. R. n. 31 del 30/12/2022: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023/2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

– L. R. n. 32 del 30/12/2022 concernente l'approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025;

– L. R. n. 13 del 03/04/2015: “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative 
esercitate dalle Province”, come integrata e modificata con Legge Regionale n. 6 del 
25/03/2016 e Legge Regionale n. 5 del 20/02/2017;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

– DGR n. 1865 del 30/12/2022 di "Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio 2023-2025 - ripartizione delle unità di voto in categorie e 
macroaggregati";

– DGR n. 1866 del 30/12/2022 di "Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del 
Bilancio 2023-2025 -ripartizione delle categorie e macroaggregati in capitoli";

– DGR n. 1649 del 13/11/2023” Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 - Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 
2023-2025 riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della 
programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”;

– DGR n. 1617 del 28/10/2024 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 - Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 
2024-2026 riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della 
programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026”;

 
MOTIVAZIONE

Nell'Allegato 1 alla Delibera Amministrativa del Consiglio Regionale (DACR) numero 48 del 24 
gennaio 2023, “Approvazione definitiva del Programma Regionale Marche 2021-2027”, è 
previsto l'obiettivo specifico - “Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, la 
prevenzione dei rischi di catastrofe e la resilienza, prendendo in considerazione approcci 
ecosistemici” con correlata Azione 2.4.5 – “Promuovere strutture in grado di assicurare il 
coordinamento degli interventi in caso di calamità naturale e fornire alla popolazione ogni forma 
di prima assistenza”.

La suddetta Azione ricomprende l'Intervento 2.4.5.1 - “Promuovere strutture in grado di 
assicurare il coordinamento degli interventi in caso di calamità naturale e fornire alla popolazione 
ogni forma di prima assistenza”. 

Sulla base dell’esperienza maturata durante i recenti eventi sismici che hanno colpito un vasto 
territorio della Regione, si promuoveranno presso i Comuni il potenziamento e la riqualificazione 
delle strutture esistenti adibite (o da adibire) a Centro Operativo Comunale (COC) e 
l’adeguamento o riqualificazione di aree, in grado di garantire la rapida istallazione e 
allacciamento alle reti (elettrica, idrica e fognaria) di moduli abitativi e delle strutture temporanee 
per l’accoglienza della popolazione in caso di calamità e in grado di dare continuità ai servizi 
essenziali. Tali interventi dovranno essere realizzati in coerenza con i Piani Comunali di 
Protezione Civile e, nel caso delle aree, verrà data priorità a quelle già impermeabilizzate e 
servite dalle opere di urbanizzazione primarie. Nei periodi ordinari (non di emergenza) tali aree 
possono avere un utilizzo polifunzionale (aree parcheggio, mercati itineranti, altro).

Il presente atto, con l’ALLEGATO 1), disciplina i requisiti e i criteri per la formazione dell’elenco 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

delle Amministrazioni comunali destinatarie dei fondi a seguito dell’avviso di manifestazione di 
interesse.

In particolare, il finanziamento complessivo di € 3.000.000,00 verrà assegnato e ripartito sulla 
base dell’elenco determinato tramite i requisiti e i criteri di cui al citato ALLEGATO 1) per un 
importo finanziabile massimo pari ad € 60.000,00 per ogni Comune beneficiario.

La costituzione dell’elenco delle Amministrazioni comunali destinatarie dei fondi sarà effettuata 
a mezzo di avviso di manifestazione di interesse, mediante la compilazione e l’invio della scheda 
di intervento di cui all’ALLEGATO 2).

Di conseguenza, al fine di attuare l’intervento in oggetto, ai sensi della L. 241/1990, verranno 
stipulate apposite Convenzioni tra la Regione e i Comuni interesse il cui schema è riportato 
nell’ALLEGATO 3).

Possono concorrere alla manifestazione di interesse di manifestazione di interesse tutti i 
Comuni. Gli interventi possono riguardare contemporaneamente sia le strutture adibite (o da 
adibire) a COC, sia le aree scoperte, nei limiti complessivi del massimo importo finanziabile per 
comune. Nel caso delle aree, saranno prese in considerazione quelle già impermeabilizzate (o 
impermeabilizzazione contestuale al presente intervento a spese dell’amministrazione 
comunale), raggiungibili e accessibili attraverso un percorso sicuro con la possibilità di allacciare 
i principali servizi di rete nelle immediate vicinanze. Nel caso le strutture o aree non siano già 
inserite con tali funzioni del Piano di Protezione civile comunale, sarà cura del Comune 
adeguare il Piano stesso.

Saranno ammesse all’elenco delle Amministrazioni comunali le cui strutture e/o le aree oggetto 
di intervento siano già di proprietà delle stesse. I progetti dovranno essere effettuati garantendo 
il raggiungimento di standard ambientali elevati.

L'onere complessivo per la realizzazione degli interventi pari a € 3.000.000,00 trova copertura 
dai fondi PR FESR 2021/2027 secondo il seguente prospetto

QUOTE CAPITOLO 2025 2026 2027 TOTALE

UE 
(50%) 2090920081 € 300.000,00 € 750.000,00 € 450.000,00 € 1.500.000,00

Stato 
(35%) 2090920082 € 210.000,00 € 525.000,00 € 315.000,00 € 1.050.000,00

Regione 
(15%) 2090920083 € 90.000,00 € 225.000,00 € 135.000,00 € 450.000,00

Totale
€ 600.000,00 € 1.500.000,00 € 900.000,00 € 3.000.000,00

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

dall’atto in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al d. lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii e codifica Siope. I suddetti capitoli di spesa sono correlati ai seguenti capitoli di entrata 
del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024 e 2025, come da tabella seguente:

2025 2026 2027

Capitoli Descrizio
ne Importo

n° 
accertame

nto
Importo

n° 
accertame

nto
Importo

n° 
previsio

ne di 
entrata

1402050022
entrata 

c/capitale 
(50% Ue)

79.064.186,67 189/2025 50.962.077,33 203/2026 450.000,00 180/2027

1402010263

entrata 
c/capitale 

(35% 
Stato)

55.344.930,66 190/2025 35.673.454,13 204/2026 315.000,00 181/2027

Con nota ID 35051683 del 31/10/2024 è stato espresso il parere della Direzione 
Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali e l’autorizzazione all’utilizzo dei 
capitoli di spesa suddetti per l’importo complessivo di € 3.000.000,00.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Stante quanto sopra, si propone alla Giunta regionale l'adozione del presente provvedimento, 
avente ad oggetto “PR-FESR 2021-2027, OS 2.4, Intervento 2.4.5.1 - “Promuovere strutture in 
grado di assicurare il coordinamento degli interventi in caso di calamità naturale e fornire alla 
popolazione ogni forma di prima assistenza.” Approvazione requisiti e criteri per l’assegnazione 
di contributi a favore dei Comuni Beneficiari. Approvazione schema di Convenzione tra Regione 
e i Comuni Beneficiari. Ripartizione risorse finanziarie bilancio 2024-2026, annualità 2025-2026-
2027.

Il responsabile del procedimento
Stefano Stefoni

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL 
TERRITORIO

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Stefano Stefoni

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione. Dichiara, 
altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 
e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Nardo Goffi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1817 del 26 novembre 2024
	Allegati: Allegato 1_requisiti.pdf  -  F770FC0082C7301AE30A84777DA90A43D3E73C7FEBE7E6BD3BBF5D5F1AEFCCCD

Allegato 2_scheda_intervento.pdf  -  6032ED80800A18211DFB430FE41F4D9AF21245F51B7BF09EF102CB651380A8CB

Allegato 3_schema Convenzione_cs.pdf  -  45CFCE1A20E10B6B63CD716FAB1FA33E0FEC43CB4BAB9E3C3E152860EBC95E8C

Tabella ag Ã¢ââ€š¬ââ‚¬Å“ Allegato 7 dellÃ¢ââ€š¬ââ€ž¢OPCM 3907_2010;.pdf  -  6C49EBB09FEAB9274AE43F19FE1AE108AFF079E993AB7C1B586C75C210395FAB

Tabella densitÃ  abitativa.pdf  -  8E749A1365489141EB60837B040A1307AB5396E5CDB56EF8624972AC2162C9DD

Tabella rischio idraulico.pdf  -  5FD6A1235B89D7D983D818F1D6F72D1EE91DEE5CCB932CA0AFCA986DCB9C449B

Tabella rischio idrogeologico.pdf  -  8324989D10EC5EE6222D893E796ECA90D49ED02C64E800768FF1629011E91765

attestaz _copertura_rev.docx.pdf  -  F9B966F046772D4C5A99EE88D85F82D2D9AF035E422EC73187DB5B17CE917864

1817.pdf  -  6AFF5153E236E79F236E2547FE62A8C15F6E0BDBD1416C9E74E80ED9AC3AEC4B
		contact.01
	2024-11-12T12:43:18+0100
	location.01
	Stefano Stefoni
	reason.01


		contact.02
	2024-11-15T12:01:22+0100
	location.02
	Stefano Stefoni
	reason.02


		contact.03
	2024-11-18T15:53:48+0100
	location.03
	Nardo Goffi
	reason.03


		2024-11-27T14:21:46+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI




